

Số: 769 /UBND-VX

Quảng Ngãi, ngày 08 tháng 3 năm 2013

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ Khao lễ thể lính Hoàng Sa và Tuần Văn hóa Biển đảo Quảng Ngãi - năm 2013

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI	
CV ĐẾN	Số:.....1490.....
	Ngày: 11/3/2013.....
	Chuyên:.....

Thực hiện nội dung Công văn số 343/BVHTTDL-VHCS ngày 29/01/2013 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc cho ý kiến tổ chức Lễ Khao lễ thể lính Hoàng Sa và Tuần văn hóa Biển đảo Quảng Ngãi năm 2013 và Công văn số 274/BNG-UBBG-tym ngày 08/02/2013 của Bộ Ngoại giao về việc góp ý kiến về việc tổ chức Lễ Khao lễ thể lính Hoàng Sa và Tuần văn hóa Biển đảo Quảng Ngãi năm 2013;

Thực hiện ý kiến của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 464-TB/TU ngày 07/12/2012 về Kế hoạch tổ chức Lễ Khao lễ thể lính Hoàng Sa năm 2013, Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ Khao lễ thể lính Hoàng Sa và Tuần Văn hóa Biển đảo Quảng Ngãi năm 2013, với các nội dung cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống của cư dân ven biển và hải đảo, đặc biệt là lễ Khao lễ thể lính Hoàng Sa và những lễ thức liên quan có ý nghĩa quan trọng trong đời sống, tâm linh của cư dân ven biển và hải đảo trong nhiều thế kỷ.

- Thể hiện đạo lý uống nước nhớ nguồn, tưởng nhớ, tri ân những hùng binh Hoàng Sa, Trường Sa đã hy sinh khi vâng lệnh triều đình hàng năm ra quân đảo Hoàng Sa, Trường Sa cắm mốc, dựng bia khẳng định chủ quyền của Việt Nam trên vùng Biển Đông và tuần tra, khai thác hải vật.

- Nâng cao nhận thức của cán bộ và nhân dân, nhất là cho các thế hệ trẻ về ý thức bảo vệ chủ quyền biển, đảo; nâng cao trách nhiệm của nhân dân trong việc gìn giữ, bảo vệ toàn vẹn lãnh thổ của Tổ quốc Việt Nam.

- Quảng bá, hình ảnh đất nước con người Quảng Ngãi nói chung, Lý Sơn nói riêng, từ đó khai thác hiệu quả các thế mạnh của biển, đảo Quảng Ngãi, thu hút đầu tư, phát triển kinh tế - xã hội, văn hóa - du lịch, đối ngoại.

2. Yêu cầu

- Tăng cường các hoạt động văn hóa văn nghệ dân gian, thể thao truyền thống của cư dân ven biển, đồng thời đảm bảo tính nguyên gốc phần nghi lễ,

phong tục của nhân dân và các tộc họ trên đảo Lý Sơn trong thực hiện lễ Khao lề và các lệ thức liên quan.

- Tích hợp những yếu tố văn hóa vùng biển đảo Quảng Ngãi để làm lễ hội thêm phong phú, đa dạng; tổ chức các hoạt động phụ trợ nhằm thu hút khách tham quan, du lịch, quảng bá hình ảnh, đất nước, con người Quảng Ngãi.

- Tổ chức Lễ hội phải đảm bảo tuyệt đối an ninh trật tự, an toàn vệ sinh môi trường trong thời gian tổ chức Lễ và đại biểu đến tham dự Lễ, đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, phương tiện đi lại và phải tiết kiệm, đạt hiệu quả cao.

II- TÊN GỌI, QUY MÔ, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Tên gọi: ***“Lễ Khao lề thế lính Hoàng Sa và Tuần Văn hóa Biển đảo Quảng Ngãi - năm 2013”***.

2. Quy mô: Cấp tỉnh.

3. Thời gian tổ chức: Từ ngày 27/4 - 28/4/2013 (*nhằm ngày 18/3 - 19/3 năm Quý Ty*).

4. Địa điểm: Huyện đảo Lý Sơn và thành phố Quảng Ngãi.

III- CƠ QUAN CHỦ TRÌ, VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cơ quan chủ trì: UBND tỉnh Quảng Ngãi.

2. Cơ quan tổ chức thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các tộc họ và nhân dân trên huyện đảo Lý Sơn.

3. Cơ quan phối hợp chính: Ủy ban nhân dân huyện Lý Sơn.

4. Cơ quan đồng phối hợp:

- Các Sở: Công Thương, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Giáo dục và Đào tạo, Ngoại vụ, Nội vụ, Thông tin và Truyền thông, Y tế, Khoa học và Công nghệ, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài nguyên và Môi trường, Giao thông vận tải.

- Các đơn vị lực lượng vũ trang tỉnh: Công an tỉnh; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh.

- Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Quảng Ngãi.

- Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh, Hiệp hội Du lịch tỉnh Quảng Ngãi.

- Các cơ quan thông tấn, báo chí: Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi, Báo Quảng Ngãi và các cơ quan báo chí ở trung ương, địa phương và nước ngoài.

- UBND các huyện, thành phố.

- Các cơ quan, đơn vị, hội - đoàn thể và nhân dân huyện đảo Lý Sơn.

IV- NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

Chú trọng các hoạt động chính: Lễ khai mạc Tuần Văn hóa biển, đảo tại thành phố Quảng Ngãi và Lễ khao lề thế lính Hoàng Sa tại đảo Lý Sơn trong 02 ngày 27/4 - 28/4/2013).

1. Các hoạt động tại huyện Lý Sơn

a) Lễ Khao lề thế lính Hoàng Sa (thời gian: 02 ngày):

a.1) Ngày thứ 1: 27/4/2013 - nhằm ngày 18/3 Quý Tỵ: Nhân dân làm, Nhà nước hỗ trợ.

* Lễ rước tứ linh

- Thời gian: 08 giờ 30 – 09 giờ 30.

- Nội dung: Rước tứ linh từ các lân về Đình làng (*do các lân thực hiện*).

* Lễ đua thuyền (hầu thần)

- Thời gian: 09 giờ 30 – 12 giờ 00.

- Đua thuyền Tứ linh tại 2 xã An Vĩnh và An Hải (*8 đội thuyền*).

* Lễ cáo yết nghinh thần

- Thời gian: Vào lúc 14 giờ 00 phút - 15 giờ 00 phút.

- Địa điểm: Đình làng An Vĩnh.

- Nội dung: Cáo yết vào lễ (*do Ban khánh tiết đình làng thực hiện*).

* Lễ cầu siêu

- Thời gian: Vào lúc 15 giờ 00 phút - 17 giờ 30 phút.

- Địa điểm: Đình làng An Vĩnh.

- Thành phần tham gia: Tăng ni phật tử tại huyện Lý Sơn và đại diện Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo tỉnh.

- Nội dung: Cầu siêu cho các binh phu Hoàng Sa, Trường Sa và các Anh hùng Liệt sĩ đã hy sinh vì Tổ quốc.

* Lễ hoa đăng:

- Thời gian: 18 giờ 30 – 19 giờ 30.

- Nội dung: Thả hoa đăng trước Đình làng An Vĩnh.

- Thành phần tham gia thực hiện: Ban khánh tiết đình làng và tăng ni phật tử.

* Biểu diễn nghệ thuật: Các đội văn nghệ quần chúng trong tỉnh.

- Thời gian: Vào lúc 19 giờ 00 phút - 22 giờ 00 phút.

- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện Lý Sơn.

a.2) Ngày thứ 2: 28/4/2013 - nhằm ngày 19/3 Quý Tỵ (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND huyện Lý Sơn, các tộc họ và nhân dân Lý Sơn cùng thực hiện).

*** Cung nghinh các binh phu Hoàng Sa và rước bằng di tích quốc gia, di tích cấp tỉnh**

- Thời gian: Vào lúc 06 giờ 00 phút - 07 giờ 30 phút.

- Lộ trình: Từ Đình làng An Hải và UBND huyện về Đình làng An Vĩnh.

- Nội dung: Đoàn rước gồm có kiệu, cờ, dàn nhạc bát âm, múa lân, múa gươm, múa Bả trạo, Ban khánh tiết đình làng, ban khánh tiết các di tích, các vị bô lão và nhân dân địa phương (*do nhân dân địa phương đảm nhiệm*).

*** Đón tiếp các đại biểu về dự lễ (từ 06 giờ 00 đến 08 giờ 00).**

*** Lễ Chánh tế:**

- Thời gian: Vào lúc 08 giờ 00 phút - 11 giờ 00 phút.

- Địa điểm: Đình làng An Vĩnh.

- Nội dung: Lễ chính thức, bao gồm:

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

+ Lãnh đạo UBND tỉnh phát biểu

+ Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phát biểu tóm tắt nội dung và ý nghĩa Lễ Khao lễ thế lính Hoàng Sa.

+ Trao quà cho các ngư dân có công bảo vệ chủ quyền và Ban tế tự Đình làng An Vĩnh.

+ Trao bằng xếp hạng di tích Quốc gia cho Đình làng An Vĩnh.

+ Trao bằng xếp hạng di tích cấp tỉnh cho 4 di tích được xếp hạng.

+ Phát biểu của đại diện các tộc họ.

+ Hát bả trạo.

+ Múa gươm.

+ Hát tuồng (trích đoạn hầu thần).

+ Lễ thế lính.

+ Lễ thả thuyền lễ và hình nhân thế mạng.

+ Lễ đua thuyền tứ linh: Long, Ly, Quy, Phượng (chung kết 2 xã).

- Thành phần tham dự (*sẽ có danh sách riêng*)

+ Trung ương và các tỉnh:

. Mời đại diện lãnh đạo Đảng, Nhà nước;

. Đại diện lãnh đạo các Bộ, ngành, cục, vụ, viện Trung ương liên quan;

. Đại diện lãnh đạo Tỉnh ủy, UBND các tỉnh, thành phố: Đà Nẵng, Quảng Nam, Bình Định, Phú Yên, Khánh Hòa, Ninh Thuận, Bình Thuận;

. Đại diện lãnh đạo Bộ Tư lệnh Quân khu V;

. Đại diện lãnh đạo Bộ Tư lệnh Vùng 3 Hải quân.

+ Nước ngoài:

. Các đại biểu tham dự Tọa đàm khoa học do Trường đại học Phạm Văn Đồng tổ chức.

+ Địa phương:

. Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;

. Đại diện lãnh đạo các ban đảng, hội, đoàn thể tỉnh;

. Đại diện lãnh đạo các sở, ban ngành;

. Đại diện lãnh đạo của huyện, thành phố;

. Đại diện Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện Lý Sơn;

. Đại diện Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã: An Hải, An Vĩnh, An Bình, huyện Lý Sơn;

. Các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của tỉnh qua các thời kỳ.

. Cán bộ, chiến sĩ các lực lượng vũ trang đóng quân tại Lý Sơn.

. Đoàn viên, và nhân dân huyện Lý Sơn và du khách về dự Lễ hội.

+ Các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương, địa phương và nước ngoài.

*** Lễ tạ tại Đình làng An Vĩnh**

- Thời gian: Vào lúc 16 giờ 00 phút - 18 giờ 00 phút.

- Địa điểm: Đình làng An Vĩnh.

- Nội dung: Đại diện các tộc họ làm lễ tạ ơn Thần linh, các Hùng binh Hoàng Sa trận vong.

*** Biểu diễn nghệ thuật:** Mời Nhà hát Tuồng Đào Tấn, tỉnh Bình Định.

- Thời gian: 19 giờ 00 phút - 22 giờ 00 phút.

- Địa điểm: Đình làng An Vĩnh.

b) Các hoạt động khác hỗ trợ cho Lễ Khao lề thế lính Hoàng Sa tại Lý Sơn

b.1) Lễ tế tại Âm linh tự (do Ban khánh tiết Âm linh tự thực hiện).

- Thời gian: Ngày 24/4 - 25/4/2013 - *nhằm ngày 15 và 16 tháng 3 Quý Ty.*

- Địa điểm: Âm linh tự làng An Vĩnh.

- Nội dung: Lễ tế hàng năm của các tộc Họ làng An Vĩnh cho các Hùng binh trận vong (có phối thờ chiến sĩ Hoàng Sa) và các bà con các tộc Họ làng An Vĩnh, xã An Vĩnh đã mất.

b.2) Liên hoan Văn hóa - Thể thao các huyện ven biển và hải đảo

- Thời gian: Khai mạc lúc 07 giờ 30 phút ngày 27/4/2013.

- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện Lý Sơn.

- Thành phần tham gia: Các huyện ven biển và huyện đảo Lý Sơn, mỗi đơn vị thành lập 01 đội tham gia.

- Nội dung:

+ Thi đấu các môn thể thao gồm: Các môn thể thao truyền thống vùng ven biển và thi đấu bóng chuyền nam, bóng đá mi ni.

+ Liên hoan văn nghệ: Mỗi đơn vị tham gia các tiết mục ca, múa, nhạc, chủ đề: **“Tình yêu biển đảo”** (chú trọng các bài hát về biển đảo, dân ca, dân vũ, dân nhạc).

+ Các đơn vị cắm trại và tổ chức trưng bày tại trại của đơn vị mình về các hiện vật liên quan đến biển, đến đời sống, lao động của ngư dân địa phương mình.

b.3) Chương trình Văn hóa ẩm thực xứ đảo

- Thời gian: Vào lúc 16 giờ 30 phút – 19 giờ 00 phút, ngày 28/4/2013.

- Địa điểm: Dự kiến tại Sân Trường Cây Côm.

- Nội dung: Các món ăn truyền thống vùng biển đảo trong tỉnh.

b.4) Chương trình tham quan, du lịch

- Thời gian: Diễn ra trong suốt thời gian trước, trong và sau lễ.

- Địa điểm tham quan: Các di tích, danh thắng trên huyện Lý Sơn, chú trọng đến các di tích gắn liền với đội Hoàng Sa kiêm quản Trường Sa (sẽ có chương trình tour riêng).

2. Các hoạt động hỗ trợ khác cho Lễ Khao lề thế lính Hoàng Sa tại thành phố Quảng Ngãi

a) Chương trình khai mạc Lễ Khao lề thế lính Hoàng Sa và Tuần Văn hóa Biển đảo Quảng Ngãi năm 2013 (truyền hình trực tiếp trên PTQ và các Đài truyền hình khu vực):

- Thời gian: 19 giờ 30 phút ngày 27/4/2013.

- Địa điểm: Quảng trường đường Phạm Văn Đồng.

- Cơ quan tổ chức thực hiện: UBND tỉnh Quảng Ngãi (theo nguyện vọng của nhân dân huyện đảo Lý Sơn về tổ chức Lễ khai mạc Lễ Khao lề thế lính Hoàng Sa).

- Cơ quan tổ chức thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp:

+ Chỉ định đơn vị tổ chức sự kiện có năng lực.

+ Sở Giáo dục và Đào tạo.

+ Tỉnh Đoàn Quảng Ngãi.

+ Các trường: đại học, cao đẳng, THPT tại thành phố Quảng Ngãi.

- Nội dung: Khai mạc Lễ Khao lề thế lính Hoàng Sa và Tuần Văn hóa Biển đảo Quảng Ngãi năm 2013 và Lễ khao lề thế lính Hoàng Sa (*có kịch bản riêng*).

Từ 19 giờ 00 - 19 giờ 30 phút: Lễ rước **Thần Túc linh** (hành, tòi Lý Sơn), **Thuyền câu đi Hoàng Sa** và **Ghe bầu** (mô hình) đi biển của Đội Hoàng Sa kiêm Bắc Hải, từ Bảo tàng Tổng hợp tỉnh về trưng bày tại Quảng trường đường Phạm Văn Đồng.

- Thành phần tham gia:

+ Đại biểu mời: (*có danh sách riêng*).

+ Các đoàn nghệ thuật Quảng Ngãi, thành phố Hồ Chí Minh, các đoàn nghệ nhân trong tỉnh và các sinh viên, học sinh tại thành phố Quảng Ngãi.

b) Tọa đàm liên quan đến chủ quyền lịch sử, pháp lý của Việt Nam đối với quần đảo Hoàng Sa, Trường Sa

- Thời gian: Ngày 27/4/2013 (cả ngày).

- Địa điểm: Được xác định cụ thể trong giấy mời.

- Cơ quan chủ trì: Trường Đại học Phạm Văn Đồng phối hợp với các Bộ, ngành Trung ương và các cơ quan của tỉnh Quảng Ngãi.

- Cơ quan phối hợp tổ chức thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Sở Khoa học và Công nghệ.

- Thành phần tham dự: Được xác định cụ thể trong giấy mời.

c) Chương trình trưng bày - triển lãm

- Thời gian: Từ ngày 24/4 - 04/5/2013.

- Địa điểm: Bảo tàng Tổng hợp tỉnh Quảng Ngãi.

- Cơ quan thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch Quảng Ngãi.

- Cơ quan phối hợp: Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh, Tỉnh đoàn Quảng Ngãi và các đơn vị tổ chức sự kiện có năng lực tham gia công tác tổ chức thực hiện.

- Thành phần tham gia: Mời UBND huyện Hoàng Sa (thành phố Đà Nẵng), UBND huyện Trường Sa (tỉnh Khánh Hòa), Ủy ban Biên giới Quốc gia, Viện Phát triển Kinh tế - Xã hội Đà Nẵng tham gia, phối hợp, hỗ trợ tài liệu, hình ảnh.

- Nội dung:

+ Triển lãm tài liệu, hiện vật, bản đồ... liên quan đến chủ quyền Biển đảo và lịch sử văn hóa Biển đảo.

+ Triển lãm ảnh nghệ thuật về biển, đảo.

+ Hội bài chòi.

+ Chương trình nghệ thuật của các đoàn nghệ thuật: Quảng Ngãi, Quảng Nam, Ninh Thuận...

+ Chiếu phim tư liệu.

+ Các trò chơi dân gian.

+ Chương trình nghệ thuật ẩm thực (do Hiệp hội Du lịch tỉnh thực hiện).

+ Tổ chức triển lãm và thi “*Thiếu nhi Quảng Ngãi vẽ tranh về chủ đề Biển đảo*” lần thứ II.

d) Tổ chức Trại sáng tác, trưng bày và trao giải các tác phẩm Mỹ thuật và Nhiếp ảnh về biển đảo

- Cơ quan chủ trì: Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Hội nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam.

e) Tổ chức các tuyến du lịch trong tỉnh

- Tuyến du lịch thành phố Quảng Ngãi – Vạn Tường – Nhà máy lọc dầu Dung Quất.

- Tuyến du lịch thành phố Quảng Ngãi – Khu du lịch Mỹ Khê.

- Tuyến du lịch thành phố Quảng Ngãi – Nhà lưu niệm Bác Phạm Văn Đồng – Khu di tích Đặng Thùy Trâm – Khu du lịch Sa Huỳnh.

- Tuyến du lịch thành phố Quảng Ngãi – huyện đảo Lý Sơn.

* Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

* Cơ quan phối hợp: Hiệp Hội du lịch tỉnh, các doanh nghiệp kinh doanh du lịch.

g) Các hoạt động khác:

g.1) Phát hành Catalogue về du lịch Quảng Ngãi

- Quy cách: kích cỡ 12cm x 19cm, 20 trang (song ngữ Anh - Việt).

- Số lượng: 3.000 bản.

- Thời gian phát hành: Trước, trong và sau Lễ hội.

- Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

g.2) Phát hành Catalogue về huyện đảo Lý Sơn và Lễ Khao lề thế lính Hoàng Sa

- Quy cách: kích cỡ 12cm x 19cm, 52 trang (song ngữ Anh - Việt).
- Số lượng: 5.000 bản.
- Thời gian phát hành: Trước, trong và sau lễ hội.
- Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

g.3) Phát hành sách về Lịch sử Văn hóa biển, đảo Quảng Ngãi

- Quy cách: khổ 13cm x 19cm, 300 trang, các phụ bản màu, có tóm tắt tiếng Anh.

- Số lượng: 2.000 bản.
- Thời gian phát hành: Trước, trong và sau lễ hội.
- Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

g.4) Phát hành tập nhạc và đĩa VCD các ca khúc về biển đảo

- Nội dung: giới thiệu về các ca khúc có chủ đề biển, đảo tỉnh Quảng Ngãi và các tỉnh Duyên hải Nam Trung bộ.

- Số lượng: 1.000 tập nhạc (khổ 20cm x 20cm, in màu offset 4 màu 2 mặt) và 500 đĩa VCD.

- Thời gian phát hành: Trước, trong và sau lễ hội.
- Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

i) Chương trình Bế mạc Tuần Văn hóa Biển đảo và Lễ Khao lề thế lính Hoàng Sa (truyền hình và phát thanh trực tiếp trên sóng PTQ)

- Địa điểm: Bảo tàng Tổng hợp tỉnh.

- Cơ quan tổ chức: UBND tỉnh Quảng Ngãi (theo nguyện vọng của nhân dân huyện đảo Lý Sơn về tổ chức Lễ Bế mạc Lễ Khao lề thế lính Hoàng Sa).

- Nội dung: Tổng kết các hoạt động trong Tuần Văn hóa Biển đảo và Lễ Khao lề; trao thưởng; Chương trình nghệ thuật.

- Đại biểu tham dự (có danh sách riêng).

V- KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí tổ chức Lễ hội

Tổng kinh phí dự kiến: Khoảng 5.000.000.000 đồng (Năm tỷ đồng).

2. Kế hoạch nguồn kinh phí

- Nguồn kinh phí:

+ Bố trí từ ngân sách tỉnh: 3.460.000.000 đồng, đã giao trong dự toán năm 2013 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

+ Huy động theo phương thức xã hội hóa: 1.540.000.000 đồng.

- Dự toán chi tiết và thẩm tra từng hạng mục kinh phí sau khi Kế hoạch được phê duyệt.

VI- THÀNH LẬP BAN CHỈ ĐẠO, BAN TỔ CHỨC

1. Ban Chỉ đạo

a) Thành phần:

- Phó Chủ tịch UBND tỉnh làm Trưởng Ban Chỉ đạo;
- Đại diện Lãnh đạo các sở, ban ngành, hội đoàn thể liên quan và UBND thành phố Quảng Ngãi, UBND huyện Lý Sơn.

b) Nhiệm vụ:

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo và trực tiếp chỉ đạo Ban Tổ chức triển khai thực hiện nội dung, chương trình lễ hội Khao lè thể lính Hoàng Sa năm 2013 đạt mục đích, yêu cầu đề ra.
- Báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh về kết quả Lễ hội và các hoạt động thực hiện trong Lễ hội.

2. Ban Tổ chức

a) Thành phần:

- Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch làm Trưởng Ban Tổ chức;
- Chủ tịch UBND thành phố Quảng Ngãi và UBND huyện Lý Sơn làm Phó trưởng Ban Tổ chức;
- Các ủy viên: Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Đại diện lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, Đại diện lãnh đạo các các sở, ban ngành, Hội đoàn thể liên quan và các đơn vị lực lượng vũ trang tỉnh: Công an; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo các cơ quan thông tấn, báo chí: Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi; Báo Quảng Ngãi;
- UBND các huyện, thành phố.

b) Nhiệm vụ:

- Xây dựng nội dung, chương trình, kịch bản, kinh phí và các giải pháp để tổ chức thực hiện “Lễ Khao lè thể lính Hoàng Sa và Tuần Văn hóa Biển đảo Quảng Ngãi năm 2013”.
- Thành lập các Tiểu ban giúp việc để thực hiện các nội dung, chương trình theo kế hoạch đề ra.

Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch căn cứ vào tình hình thực tế, huy động kinh phí xã hội hóa để thực hiện các nội dung của kế hoạch có hiệu quả; trong đó, ưu tiên tập trung cho Lễ Khao lè thể lính Hoàng Sa;

linh hoạt điều chỉnh giảm hoặc rút ngắn thời gian các hoạt động của Tuần Văn hóa biển đảo Quảng Ngãi năm 2013.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Lễ Khao lề thế lính Hoàng Sa và Tuần Văn hóa Biển Đảo Quảng Ngãi năm 2013”, UBND tỉnh giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch làm cơ quan Thường trực, có nhiệm vụ theo dõi, đôn đốc thực hiện các nội dung, chương trình, hoạt động bảo đảm đúng tiến độ của Kế hoạch này và báo cáo kịp thời về Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức để chỉ đạo.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban ngành, hội đoàn thể, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố có liên quan căn cứ Kế hoạch này xây dựng chương trình cụ thể của cơ quan, đơn vị mình để triển khai thực hiện đạt hiệu quả.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có những vấn đề nảy sinh, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về UBND tỉnh (qua cơ quan thường trực - Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh kịp thời điều chỉnh cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ;
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ngoại giao, Tài nguyên và Môi trường, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Công Thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Ủy ban Biên giới Quốc gia (Bộ Ngoại giao);
- Tổng cục Du lịch (Bộ VH, TT và DL);
- Tổng cục Biển và Hải đảo Việt Nam (Bộ Tài nguyên và Môi trường);
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Ban VHXXH HĐND tỉnh;
- Các sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- VPUB: C, PVP, các phòng ng/c, CBTH;
- Lưu: VT, VHXXH.qn129



Lê Quang Thích